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ÖZET
Girişimciliğin önemsendiği, girişimcinin oldukça 
desteklendiği ve teşvik edildiği günümüzde, giri-
şimcilik eğitimi ve içeriği, üzerinde bilimsel olarak 
çalışılması gereken bir konu haline gelmiştir. Bu 
problem bağlamında, bu çalışma ile girişimcilik 
eğitim içeriğinin hangi konular üzerinde yoğun-
laşması gerektiği üzerine araştırmalar yapılmıştır. 
Hem girişimciler, hem bu dersi veren öğretim 
elemanları hem de bu dersi alan lisans öğren-
cileri üzerinde gerçekleştirilen 3 araştırma ger-
çekleştirilmiştir. Anket ve mülakat yöntemlerinin 
kullanıldığı araştırmada, “TUBİTAK 1601 Yenilik 
ve Girişimcilik Alanlarında Kapasite Artırılmasına 
Yönelik Destek Programı” kapsamında ele alı-
nan ders modülleri, 3 farklı örneklem açısından 
değerlendirilmiştir. Çalışmanın genel bulgularına 
göre öğretim elemanları; yaratıcı ve yenilikçi fikir 
oluşturma ve girişimciliğin temelleri konularına, 
girişimciler; kendini iyi ifade edebilme/etkili su-
num, teknoloji ve hukuk konularına, öğrenciler 
ise; mentorlük uygulaması, etkili sunum teknikle-
ri, yaratıcı ve yenilikçi fikir üretimi ve iş planı geliş-
tirme konularına önem göstermektedir.

Anahtar kelimeler
Girişimcilik eğitimi, TÜBİTAK 1601 yenilik ve 
Girişimcilik Alanlarında Kapasite Artırılmasına 
Yönelik Destek Programı. 

ABSTRACT
There are institutions and organizations 
established in our country that aim to 
support students, who are experiencing 
difficulties due to successful but material 
shortcomings,  in order to continue their 
education more easily. Decision-making 
process is difficult for decision-makers 
because application of scholarship and 
evaluation process take time and it is 
troublesome and there are subjective 
factors. In this study, Mehmet Akif Ersoy 
University, Faculty of Education has used 
multi criteria decision making methods to 
evaluate the applicants more effectively 
who applied to receive scholarships from 
the Turkish Education Foundation. The 
AHP and TOPSIS methods were used to 
select the students who will be awarded 
the scholarship among the 27 students in 
the application, and the 3 most suitable 
candidates were determined according to 
their relative affinity values. By means of 
multi-criteria decision-making methods, 
the selection process for the institutions 
and organizations could be made easier. 
The results obtained show the feasibility 
of the method for the institutions and 
institutions providing the scholarship and 
it is possible to transfer the election period 
online.
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GİRİŞ
20. yüzyılın sonundan bu yana ulusla-

rın ve kuruluşların ekonomik büyümesinde 
girişimciliğin önemli bir rol oynadığının gi-
derek artan bir oranda farkına varılmakta-
dır. Dolayısıyla,  girişimciliğe ve girişimcilik 
eğitimine olan ilgi de artmaktadır. Her ne 
kadar dünyanın pek çok yerinde girişimci-
liğe dair ders içerikleri birbirine benzerlik 
gösterseler de, kültürel farklılıklar nedeniy-
le girişimci birey yetiştirmenin de mutlaka 
farklılıkları olacaktır. Bu açıdan, Türkiye’de-
ki üniversitelerdeki eğitim sistemi içinde 
girişimci yetiştirme konusunun yeniden ele 
alınıp değerlendirilmesi girişimcilik eğitimi-
nin sonuçları açısından fayda sağlayacaktır. 
Çünkü eğitim, girişimcilik kültürünün, giri-
şimcilik tutum ve becerilerinin yaygınlaş-
tırılmasında anahtar bir role sahiptir. GEM 
2000 raporunun ortaya koyduğu en çar-
pıcı sonuçlardan birisi ve hatta en önemlisi 
girişimcilik sürecinde en önemli unsurun 
girişimcilik eğitimi olduğudur (Tanrıverdi 
vd., 2016: 11).

Üniversitede öğrenci iken girişimcilik 
ile karşılaşmanın ve hakkında bilgi edinme-
nin birçok faydası olabilmektedir. Mezun 
öğrenciler için girişimci olsun veya olmasın 
üniversitede aldıkları girişimcilik eğitimin 
bir katkısı vardır (Galloway vd., 2015). Öğ-
rencilere alternatif bir kariyer seçeneği ola-
rak sosyal girişimci olma ya da kendi işini 
kurmada güven verir. Girişimcilik eğitimi, 
kişiye birtakım bilgiler ve özellikler kazan-
dırır. Bu eğitim sonrasında kişilerde bilgi, 
algı değişir ve gelişir. Girişimcilikle ilgili 
verilen eğitim ayrıca, kişilerde davranış, de-
neyim, iletişim gibi özelliklerinin de olumlu 
yönde değişimini sağlamaya da yöneliktir. 

Dünyada girişimcilik eğitimine bakıldı-
ğında, ABD’nin başı çektiği görülmektedir. 
Amerika’da girişimcilik eğitiminin geçmişi 
1940’lı yıllara kadar uzanırken Avrupa’da 
1980’li yıllara dayanmaktadır (Wach, 2014: 

12). Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde 
yükseköğretim kurumları öğrencilere giri-
şimcilik eğitimi sunarak girişimciliğin geli-
şimine önemli katkı sağlamışlardır. ABD’de 
girişimcilik alanında derslerin üniversite-
lerde okutulması 1970’li yıllarda yaygınlaş-
mıştır (Finkle vd., 2006: 185). Girişimcilik 
eğitiminin elementlerini orta öğretim se-
viyesindeki eğitim programlarına yerleştir-
mede ve pek çok üniversitede girişimcilik 
dersini zorunlu ya da seçmeli ders olarak 
sunmakta Avrupa Amerika’nın gerisinde 
kalmıştır (Wach, 2014: 14). 

Konuyla ilgili literatür taraması yapıl-
dığında özellikle yabancı akademisyenler 
tarafından üniversitelerdeki girişimcilik eği-
timini araştıran pek çok çalışmaya rastlanıl-
maktadır (Davey vd., 2016; Galloway vd., 
2015; Olorundare ve Kayode, 2014; Rizza 
ve Varum, 2011; Tessema Gerba, 2012; Gal-
loway ve Brown, 2002; Gürol ve Atsan, 
2006; Hills, 1988; Askun ve Yıldırım, 2011; 
Binks vd., 2006; Venkatachalam ve Waqif, 
2005; Penaluna vd., 2012; ). Bu çalışma-
ların çoğu son yirmi yılda girişimcilik eği-
timine ilişkin araştırma ve uygulamadaki 
gelişmeler hakkında literatüre önemli katkı 
sağlamaktadır. 1985-1994 yılları arasında 
işletme literatür taramasında, girişimcilik 
ve küçük işletme yönetimi eğitimine ilişkin 
raporda “incelenen deneysel çalışmaların 
çoğu gösteriyor ki girişimcilik öğretilebilir 
ya da en azından girişimcilik eğitimi saye-
sinde teşvik edilebilir” ifadesi yer almakta-
dır (Gorman vd., 1997). Günümüzde “giri-
şimcilik öğretilebilir mi?” sorusu yerini “ne 
öğretilmeli ve nasıl öğretilmeli?”sorularına 
bırakmıştır. Konuyla ilgili alan yazında gi-
rişimcilik eğitiminin nasıl olması gerektiği 
konusunda henüz ortak bir çatı oluşturu-
lamamış ve üzerinde uzlaşılan başarılı bir 
model elde edilememiştir (Rasmussen ve 
Sorheim, 2006). Bu konuda araştırmalar 
devam etmektedir.
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1. ÜNİVERSİTELERDE 
GİRİŞİMCİLİK EĞİTİMİ 
KAVRAMI VE ÖNEMİ
Girişimcilik eğitimi bir ülkenin sosyo 

ekonomik büyüme ve gelişmesi ile mo-
dern eğitim sisteminin kilit sorunlarından 
biri olarak algılanmaktadır. Matlay (2006) 
tarafından belirtildiği gibi, girişimcilik eği-
timinin, girişimcilik aktivitesinin nitelik ve 
nicelik olarak karşılaştırılabilir büyümenin 
değişmez bir sonucu olduğuna inanılmak-
tadır. Ayrıca pek çok araştırma öğrencile-
rin girişimciliğe karşı tutumlarının şekillen-
mesinde girişimcilik eğitiminin oynadığı 
rolü vurgulamışlardır. Örneğin, Dugassa 
(2012) girişimcilik eğitiminin öğrencilerin 
girişimci olma yolunda motivasyonunu 
arttırdığı belirtmektedir. Aynı çalışmada 
girişimcilik eğitimi alan öğrencilerin giri-
şimcilik eğitimi almayan öğrencilere göre 
daha fazla girişimci olma niyetine sahip 
olduklarını belirtmektedir. Aynı zamanda, 
uygulanan girişimcilik eğitimi yoluyla giri-
şimciliği bir kariyer seçeneği olarak gören 
öğrencilere yönelik çevresindeki yakın ki-
şilerin tutumları da (örneğin yakın arkadaş 
ve ailenin tutumu gibi) olumlu yönde de-
ğiştiği görülmüştür (Tessema Gerba, 2012: 
22). Hatta öğrencilere arkadaşları, aile 
elemanları ve kredi kuruluşları tarafından 
giderek artan bir seviyede destek ortamı 
oluşmaktadır. Bundan dolayı girişimcilik 
eğitimi, öğrencileri geleneksel bir kariyer 
için hazırlayan geleneksel eğitim program-
larına karşı olarak, girişimcilik için gerekli 
olan bilgi, beceri, tutum ve davranışları ka-
zanmasında önemli bir politika aracı haline 
gelmiştir.  Bu durum girişimcilik becerile-
rinin öğretilebileceği varsayımına dayan-
maktadır (Kuratko, 2005; Matlay, 2006). 
Bu nedenle girişimcilik becerilerinin ve 
yeterliliklerinin öğrenilebilir olup olmadığı 
sorusu artık bir tartışma konusu değildir. 
Günümüzde en azından literatürde giri-
şimciliğin öğretilebilir olduğu konusunda 

bir uzlaşma mevcuttur. Şimdiki tartışma 
konusu ise, girişimciliğin nasıl öğretilmesi 
gerektiği konusuna kaymıştır (Lourenco 
ve Jones, 2006). Girişimcilik eğitiminde 
neyin nasıl öğretileceği konusu literatürde 
tartışma konusu olarak hala devam et-
mektedir.

Girişimcilik eğitimi, bir girişimcilik zih-
niyeti geliştirmek, girişimcilik fırsatlarının 
farkındalığını artırmak, yeteneklerini ve 
yetkinliklerini geliştirmek için yardımcı ol-
mak, know-how ve bilgi sağlamak ve en 
iyi uygulama deneyimlerini paylaşmak için 
tasarlanmış yüksekokullar ve üniversiteler 
tarafından sunulan resmi dersler anlamına 
gelmektedir (Schwartz, ve Malach-Pines, 
2009: 222). Jones ve English (2004: 416) 
girişimcilik eğitimini; insanları harekete 
geçiren fikir, bilgi, özgüven ve beceriye sa-
hip olmalarını ve ticari fırsatları görebilme 
yeteneğini onlara bu tür bir eğitim yoluyla 
kazandıran bir süreç olarak tanımlanmak-
tadır. Emeraton’e göre (2008) girişimcilik 
eğitimi, bir işletmenin başlangıç ve yö-
netim sürecinde bireyin çevresine ayak 
uydurabilmesi için gerekli olan tutum ve 
becerileri ile ilgilidir. Ayrıca, bireyin po-
tansiyelini keşfetmesi ve çevresine olumlu 
yanıt verebilmesi için belirli temel tutum 
ve becerileri öğrenmesinin gerekli olduğu 
anlaşılmıştır.

2. ÜNİVERSİTELERDE 
GİRİŞİMCİLİK EĞİTİMİNİN 
AMACI VE İÇERİĞİ
İnsanoğlu pek çok şeyi eğitim yoluyla 

öğrenir. Bazı tutumlar, önyargılar, davra-
nışlar yaşamın ilk yıllarında özellikle aile 
içinde ve sonraki yıllarda ise; okullarda ve 
yaşam boyunca da toplum içinde öğrenilir. 
Eğitim her alanda olduğu gibi girişimcilik-
te de sihirli bir anahtardır (Arıkan, 2002). 
Özellikle de üniversitelerde verilen eğitimi 
gençlerin girişimciliğe bakış açılarını etki-
lemede oldukça önemlidir. Bu sebepten 
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girişimcilik konusunda üniversitelerde 
verilen derslerin içeriği de oldukça önem 
arz etmektedir. Girişimcilik üzerine yapılan 
araştırmalarda, ABD’deki 1920’lerin önce-
sindeki eğitim anlayışı ile sonrasındaki far-
ka vurgu yapılmaktadır. Eğitim anlayışın-
daki bu değişikliğin, ABD’de girişimciliğin 
gelişmesine büyük katkısı olduğu saptan-
mıştır (Eyüboğlu, 2007).

Girişimcilik eğitimlerinde özellikle po-
tansiyel girişimcilere genel itibari ile giri-
şimciliğin başarılı olması amacıyla girişim-
cilik zihniyetinin, bilincinin ve becerilerinin 
kazandırılması amaçlanmaktadır (Çetinka-
ya Bozkurt, 2011: 22). Girişimcilik eğitimi ile 
ilgili programlarda genellikle girişimcilik ve 
küçük işletmelerin yönetimi gibi konular 
üzerinde durulmaktadır. 

Girişimcilik eğitiminde örneğin yaratı-
cılık, yenilik, ustalık, kendisinin ya da başka 
birinin işyerinde inisiyatif alması gibi giri-
şimcilik tutumlarının desteklenmesi amaç-
lanmalıdır. 

Alan yazın incelendiğinde üniversite-
lerde mevcut ve potansiyel girişimciler için 
verilebilecek eğitim ve öğretim şekillerinin 
dört kategoride sınıflandırıldığı görülmek-
tedir (Davey vd., 2016: 174; Guzmán ve 
Liñán, 2005: 7). Bunlar: 

1. Girişimciler için duyarlılaştırma (sen-
sitizasyon): girişimciliğin kendi gelecekleri 
için ne kadar önemli olduğunu düşünen 
ve konuyla ilgili yeterince bilgi ile motivas-
yon sahibi insanların sayısının artırılması-
na odaklanan farkındalık eğitimidir. Diğer 
adıyla, girişimcilik farkındalık eğitimidir. 

Şekil 1. Girişimcilik eğitiminin basamakları
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Eğitim alternatif kariyer yolu olarak kişinin 
kendi işini kurmasını teşvik etmeyi amaç-
lamaktadır. 

2. Girişimcilik eğitimi: Bu eğitim giri-
şimcilikle ilgili becerilerin, girişimci yetkin-
liklerin ve davranışların gelişmesini sağlar.  
Örneğin, bütüncül bir yaklaşımla ya da al-
ternatifler önererek, girişimci bir projeyi ve 
uygun durumları yönetebilir. Öğrenci, belir-
sizlik ve risk durumlarında sorunları değer-
lendirerek karar vermeyi öğrenir. Kendine 
güven, içsel kontrol odağı, yaratıcılık ve ye-
nilikçilik, azimli olmak, hırslarını ve hedef-
lerini tanımak gibi özellikler kazandırılmaya 
çalışılır. 

3. Girişimci olacaklar için eğitim: yeni 
bir girişim başlatma düşüncesinde olan ki-
şilere genellikle yükseköğretim düzeyinde 
pratik uygulama desteği ve eğitimi veril-
mektedir. Kendi işinin kuracak olanlar için 
verilen eğitimdir. Alışıla gelmiş/geleneksel 
küçük bir işletmeyi çalıştırmak için kişileri 
hazırlamayı amaçlar. 

4. Mevcut girişimciler için eğitim: Bu 
eğitimin amacı hâlihazırda girişimci olanlar 
için devam eden işletme eğitimi sağlamak-
tır. Belli bir olgunluğa gelmiş girişimcileri 
hedeflemektedir. Hâlihazırda çalışır du-
rumdaki işletmelerin sonrasında dinamik 
girişimci davranışlarını geliştirmeyi amaç-
lamaktadır.

Şekil 1 eğitimin talep ve arz yönlü rol-
lerini bir araya getiren bakış açısıyla üni-
versitelerin girişimcilik eğitimindeki rolünü 
özetlemektedir.

3. ARAŞTIRMA 
METODOLOJİSİ
Bu çalışmanın amacı; birçok farklı bö-

lümde öğrenim gören ve sınırlı kredide giri-
şimcilik eğitimi alan lisans öğrencilerine en 
etkin girişimcilik ders içeriğinin sunulabil-
mesi üzerine öneriler vermektir. Bu amaç 
doğrultusunda araştırmanın stratejisi; gi-
rişimcilik eğitimindeki üç önemli aktörün 

(girişimci, girişimcilik dersi veren öğretim 
üyesi ve öğrenci) ders içeriği önerilerini, 
ihtiyaç olan ve önem arz eden öncelik-
li konular bağlamında ortaya koymaktır. 
Araştırmada girişimcilik dersi konu kapsa-
mı; TÜBİTAK’ın “1601 Yenilik ve Girişimcilik 
Alanlarında Kapasite Artırılmasına Yönelik 
Destek Programı”nda alanda uzman öğ-
retim elemanları tarafından belirlenen 58 
adet ders modülü olarak ele alınmıştır. İlgili 
program lisans ve lisansüstü eğitimi alan 
kişilerin bu modüllerden seçilmiş bir eğitim 
içeriği ile eğitilmesi üzerinedir. 58 modül-
den 4’ü (girişimciliğin temelleri, iş planı 
hazırlama, iş modellemesi, tecrübe payla-
şımı) zorunlu diğerleri ise projeyi hazırla-
yan uzman akademisyenlerin seçimine da-
yanmaktadır. Farklı örneklemler için farklı 
seçimler etkili olabilecek iken, ortak olarak 
3 aktörün de ihtiyaç duyduğu öncelikli 
modülleri belirlemek bu çalışmanın amacı 
olmuştur. Girişimcilere hem bu modülle-
rin önem ve ihtiyaç öncelikleri, hem kendi 
ders içeriği önerileri sorulmuş, öğretim 
elemanlarına ve öğrencilere ise TÜBİTAK’ın 
belirlediği modüllerden hangilerinin daha 
önemli olduğu ve daha ihtiyaç duyulduğu 
sorulmuştur. Bu bağlamda araştırmanın 
bir diğer amacı, bu destek programını ha-
zırlayan TÜBİTAK’a ve yürütecek olan üni-
versitelere modül önceliklerini belirlemeye 
yönelik bir öneri sunmaktır. Bu amaç doğ-
rultusunda araştırmada aşağıdaki sorulara 
cevap aranmıştır;

• Öğretim elamanlarına göre, TÜBİ-
TAK’ın “1601 Destek Programı”nda yer alan 
ders modüllerinden en önemlileri hangile-
ridir?

• Girişimcilere göre, TÜBİTAK’ın “1601 
Destek Programı”nda yer alan ders modül-
lerinden en önemlileri hangileridir?

• Öğrencilere göre, TÜBİTAK’ın “1601 
Destek Programı”nda yer alan ders modül-
lerinden en önemlileri ve en fazla ihtiyaç 
duydukları hangileridir?
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Çalışmada Mehmet Akif Ersoy Üniver-
sitesi’nin 600 lisans öğrencisi, 12 öğretim 
üyesi ile modüllerin önceliğinin sorulduğu 
kapalı uçlu anket çalışması gerçekleştiril-
miştir. Ayrıca KOSGEB kurumunda giri-
şimcilik eğitimi alan ve iki yıl içinde iş ye-
rini açmış, hâlihazırda da faaliyet gösteren 
toplam 67 girişimci ile yaklaşık olarak 10-
20 dakika arasında açık/kapalı uçlu anket 
ve mülakat gerçekleştirilmiştir. 

Araştırma kapsamındaki hakem anket 
ve mülakata ilişkin bilgiler Excel progra-
mına aktarılarak, tüm hesaplamalar, tablo 
ve grafiklere yönelik işlemler bu program 
üzerinden gerçekleştirilmiştir.

3.1. Araştırmanın Kısıtları ve
Varsayımları
Her araştırmada olduğu gibi bu çalış-

mada da birtakım kısıtlar ve varsayımlar 
bulunmaktadır. Bunlar: Araştırma Türki-
ye’deki tüm üniversitelerdeki girişimcilik 
eğitimi veren akademisyenleri kapsama-
dığı için söz konusu üniversite dışında 
çalışan akademisyenler için sonuçlar ge-
nellenemez. Aynı durum öğrenciler için de 
geçerlidir. 

Araştırma sadece Mehmet Akif Ersoy 
Üniversitesi lisans öğrencileri üzerinde 
yürütüldüğünden söz konusu üniversite 
öğrencileri dışındaki öğrenciler için genel-
lenemez. Araştırmaya katılan girişimciler 
sadece Burdur ve Antalya ilinde faaliyet 
gösteren girişimcilerden oluşmaktadır. 
Türkiye’nin farklı bölgelerinde faaliyette 
bulunan girişimciler için sonuçlar genelle-
nemez.

3.2. Araştırma 1 
(Öğretim Elemanları 
Üzerinde Araştırma)
Araştırmanın öğretim elemanları üze-

rinde yürütülen kısmının evrenini Mehmet 
Akif Ersoy Üniversitesindeki akademisyen-
ler oluşturmaktadır. Örneklem olarak belir-
lenen akademisyenler girişimcilik alanında 
tecrübesi olan, yayınları bulunan ve üniver-
sitede girişimcilik eğitimi veren/vermekte 
olan öğretim elemanlarıdır. Araştırmanın 
amacı, üniversitede girişimcilik dersi alan 
öğrenciler için ders etkinliğini artırmak için 
hangi ders modüllerine ihtiyacın daha faz-
la olduğunun belirlenmesidir. 

Tablo 1. Öğretim elemanlarının girişimcilik dersinin konularına ilişkin önerileri
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Bu tespiti yaparken ilk olarak akade-
minin görüşü merak edilmektedir. Hangi 
konularının girişimcilik ders içeriğinde ol-
ması gerektiği; TUBİTAK 1601 proje prog-
ramı bağlamında önerilen ders modülleri 
çerçevesinde 12 öğretim elemanına sorul-
muş olup, görüş ve önerileri doğrultusun-
da öncelikli modül önerileri belirlenmiştir. 
Tablo 1’de öğretim elemanlarının girişim-
cilik dersinin konularına ilişkin öncelikli se-
çimleri frekansları ile gösterilmiştir.

Tablo 1 incelendiğinde öğretim ele-
manlarının girişimcilik ders konuları ara-
sında en çok önerdikleri konular; yaratıcı 
düşünce ve fikir üretimi, girişimcilik temel-
leri, yenilik yönetimi ve girişimciler için 
hukuk, dış ticaret konularıdır. Görüldüğü 
üzere öğretim elemanları öncelikle yenilik-
çi, oluşturmacı bir fikir geliştirme sürecini 
vurgulamakta, sonrasında girişimciliğin 
temellerini önemsemekte, bunların yanın-
da teknik konular olan hukuk ve dış ticaret 
bilgisini de gerekli görmektedir. Öğretim 
elemanları tarafından düşük öncelikle öne-
rilen diğer konular ise; yalın girişim, sağlık-
ta girişimcilik, teknoloji yol haritası ve ilişki 
yönetiminde arabuluculuk konularıdır.

3.3 Araştırma 2 
(Girişimciler Üzerinde 
Araştırma)
Bu araştırmanın evrenini Burdur ili ve 

ilçeleri ile Antalya ilindeki KOSGEB eği-
timleri ile girişimcilik eğitimi almış ve iki 
yıl içinde kendi işletmesini kurmuş olan 
girişimciler oluşturmaktadır. Bu özelliklere 
sahip 67 girişimciye ulaşılmıştır. Araştırma-
da söz konusu girişimcilerle derinlemesine 
mülakatlar gerçekleştirilmiştir. İlk girişim-
ciyle görüşüldükten sonra iz sürerek ve 
KOSGEB’den alınan bilgiler doğrultusunda 
diğer girişimcilere ulaşılmıştır. Her görüş-
me karşılıklı sohbet ortamında, yaklaşık 
olarak 10-20 dakika sürmüştür. Yarı ya-
pılandırılmış araştırma soru formunda 
toplam 9 soru yer almaktadır. Bunların 2 
tanesi demografik, 3 tanesi girişimcinin 
tecrübesi, sektör, aile içerisinde girişimci 
olup olmadığı ve 4 tanesi de girişimcilik 
ders konusu ile ilgilidir.

Bu araştırma kalitatif bir özellik taşı-
makta olup sonuçları betimleyici analiz ile 
yorumlanmaktadır. Araştırmada, 58 mo-
dülden özgün olarak üniversitedeki giri-
şimcilik derslerinde hangi konulara ihtiyaç 
olabileceği girişimcilerden alınan kapsamlı 

Tablo 2. Girişimcilerin önerdiği ders konuları
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değerlendirmeler ile ortaya konmuştur. 
Yapılan mülakatlar kaydedilmiş ve son-
rasında yazıya geçirilerek üzerinde içerik 
analizi ve kodlama işlemleri gerçekleştiril-
miştir. 

Araştırma soru formunda yer alan 
“üniversitedeki girişimcilik derslerinde ne 
tür konularının okutulmasını önerirsiniz” 
sorusuna verdikleri cevaplar frekanslar ha-
linde Tablo 2 de sunulmuştur.

 Araştırmaya katılan girişimcilerin üni-
versitedeki girişimcilik ders konusu hak-
kında birçok konuda önerilerde bulunmuş 
ve bu konuların ciddi anlamda ihtiyaç du-
yulduğunu dile getirmişlerdir. Bu konular-
dan en fazla ifade edilen kendini iyi ifade 
edebilme becerisidir. Aslında bu ifade bir 
girişimcide iletişim becerisinin, benliğini 
sunmanın ve duygusal zekânın ne kadar 
önemli olduğunu vurgulayan bir husustur. 
67 girişimciden 42’si bu özelliği ifade et-
miş ve olmazsa olmaz olduğunu söylemiş-
tir. Bu konu dışında teknik konular ağırlık 
kazanmıştır. Bunlar öğretim elemanlarının 
da vurguladığı üzere hukuki mevzuatlar ve 
teknolojik gelişmeler/yenilikler üzerinde 
yoğunlaşmaktadır. Girişimciler, öğretim 
elemanlarının ifade ettiği yeniliği/yaratı-
cılığı aslında teknoloji olarak algılamak-
ta ve önemli olduğunu düşünmektedir. 
Bahsedilen diğer konular eldeki değeri 
müşteri nezdinde de değerli kılmak adına 
gerçekleştirilecek markalaşma çalışmaları 

ve pazarlama teknikleri konularıdır. Giri-
şimciliğin müşteri ve pazardan başladığı 
günümüzde, bu kadar rakibin içerisinde 
marka oluşturma ve pazarlama çalışmaları 
bu sürecin önemli konularıdır. 

Bu bulgulara ek olarak girişimcilere 
açık uçlu anket formunda yer alan “iyi bir 
girişimcinin hangi özelliklere sahip olması 
gerektiğini düşünüyorsunuz?” sorusunun 
yanıtları incelendiğinde; en çok ifade edi-
len özellik özgüvendir. Girişimciler “özgü-
veni” diğer özelliklerine göre en önemlisi 
olarak görmektedirler. Bir diğer özellik ola-
rak, “dürüstlük ve ticari ahlak” ikinci sırada 
yer almaktadır. Diğer vazgeçilmez özellik-
ler ise “risk alabilme özelliği”, “yaratıcılık”, 
“yenilikçilik” ve “sosyalliktir”. Araştırma 
verilerine göre girişimcilerin kararlarını 
bağımsız alabilme, tutarlı olmak, kararlı-
lık, iyimserlik, istekli ve hırslı olma ve ça-
lışkanlık girişimcilerde bulunması gereken 
özellikler arasında tanımlanmıştır. Benzer 
sonuçlar Antalya ilindeki girişimcilerle ya-
pılan araştırmada da elde edilmiştir. Söz 
konusu araştırmada sırasıyla bir girişim-
cide olması gereken kişilik özellikleri “öz-
güven”, “dürüstlük- ticari ahlak” ve “risk 
alabilme” olarak belirtilmiştir. (Çetinkaya 
Bozkurt vd., 2012: 239). Araştırmada elde 
edilen veriler aşağıdaki Tablo 3’de veril-
miştir. 

Tablo 3. İyi bir girişimcide bulunması gereken özellikler
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Tablo 4. Girişimcilik ders modülleri öncelik sırası

Öğrencilerin Girişimcilik Ders Modüllerine Verdikleri Önem Derecesi  Ort. S.S.

Mentorluk Uygulaması 4,2453 ,90519

Etkili Sunum Teknikleri 4,2107 ,92558

Yaratıcı Düşünce ve Fikir Üretimi 4,1695 ,91107

İş Planı Hazırlama 4,1158 ,93396

Liderlik ve Yönetim Becerileri 4,1096 ,90408

İş Modellemesi 4,0319 ,96783

Proje Önerisi Hazırlama ve Uygulamalı Proje Yönetimi 3,9933 ,90887

İletişim Yönetiminde Arabuluculuk 3,9917 1,57238

Yenilik Yönetimi 3,9849 ,97353

Etkili Müzakere ve Pazarlık Teknikleri 3,9733 1,44670

Pazarlama Yönetimi 3,9664 ,96956

İş Dünyasında Etkin Yazışma 3,9599 ,95469

Tecrübe Paylaşımı 3,9515 ,98020

Fırsat & Problem &Yaklaşım Bulma 3,9416 ,93336

Web / Mobil Girişimcilik 3,9263 ,96304

Teknoloji Yol Haritası 3,9250 ,97002

Rekabet Analizine Giriş 3,9250 ,96138

Karar Alma Teknikleri 3,9077 ,88681

Teknoloji Yönetimi 3,8906 ,95945

Finansal Okuryazarlık 3,8894 1,08119

Finansal Yönetimi 3,8667 1,02174

Girişimciler için Dış Ticaret 3,8633 1,01310

Finansal Kaynaklara Erişim ve Yatırımcı İlişkileri Yönetimi 3,8626 1,01063

Ürün ve Servis Tasarımında Yenilikçilik 3,8600 ,95144

Girişimciler İçin Hukuk 3,8414 ,97110

Bilişim Alanında Girişimcilik 3,8370 ,97372

Açık Yenilik 3,8272 ,99680

Firma, Piyasa ve Ülke Düzeyinde Rekabetçilik Analizi 3,8267 ,99914

Yönetim Bilişim Sistemleri 3,8102 1,02493

İç Girişimcilik 3,8083 1,92729

Girişimciliğin Temelleri 3,8010 ,96793

Sosyal Girişimcilik 3,7963 ,98920

Sağlıkta Girişimcilik 3,7850 ,99688

Üretim Yönetimi 3,7836 1,00510

Enerji Sektöründe Girişimcilik 3,6951 ,99370

Yalın girişim 3,5394 2,35247

Toplam Kalite Yönetimi 3,4847 1,07223
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3.4. Araştırma 3 
(Öğrenciler Üzerinde 
Araştırma)
Araştırmanın bu bölümünde Mehmet 

Akif Ersoy Üniversitesi’nde lisans öğre-
nimini gören üçüncü ve dördüncü sınıfta 
olan girişimcilik dersi almış öğrencilerin 
girişimcilik ders modüllerine verdikleri 
önem dereceleri sorgulanmıştır. Belirlenen 
modüller, ders içeriklerini gösterir biçimde 
anket maddeleri haline getirilmiş ve öğ-
rencilere bu içeriklerin ne derece önemli 
olduğunu “1. hiç önemli değil” ve “5. çok 
önemli” ölçeğinde sorulmuştur.

Araştırmaya katılan 600 lisans öğren-
cisinin bölümleri çeşitli olup; Eğitim Fakül-
tesinden; sınıf öğretmenliği, okul öncesi 
öğretmenliği ve sosyal bilimler bölümü,  
Veteriner Fakültesinden öğrenciler, Uygu-
lamalı Teknoloji ve İşletmecilik Yükseko-
kulundan; uluslararası ticaret, muhasebe 
ve finansal yönetim ve yönetim bilişim 
sistemleri bölümleri araştırmaya dâhil 
edilmiştir. Elde edilen bulgular maddelere 
verilen önem derecelerinin ortalamaları 
ve standart sapmaları, önem derecesi en 
yüksekten en düşüğe doğru Tablo 4’de 
verilmiştir. 

Tablo 4’deki bulgular öğrencilerin 
en fazla rehberlik hizmetine ihtiyaç duy-
duklarını göstermektedir. Araştırmaya 
katılan öğrenciler risk alırken ve yeni bir 
girişime atılırken tecrübeli kişilerin “men-
torluk hizmetine” önemli düzeyde ihtiyaç 
duymaktadır. Bunların yanında öğrenci-
ler, etkili sunum dersi istemektedirler. Bu 
husus girişimcilerin de önem verdiği bir 
konu olması nedeniyle önemli ve olumlu 
görülmektedir. Öğrencilerin öğretim ele-
manları ile önemli gördüğü ortak bir diğer 
husus da “yaratıcı düşünme ve fikir üreti-
mi” konusudur. Öğrenciler bu konunun ne 
kadar önemli olduğunun farkındadır. Yine 
öğrenciler, iyi ve ayakları somut düzlemle-
re basan bir “iş planı” ve “iş modellemesi 

hazırlamanın” önemli olduğunu ifade et-
mişlerdir. Yenilik, liderlik, iletişim ve pazar-
lama konularına verdikleri önem dereceleri 
kısmen girişimciler ve öğretim elemanları 
ile ortak bir farkındalığa sahip olduklarının 
bir göstergesidir. Toplam kalite yönetimi, 
yalın girişimcilik, iç girişimcilik ve sosyal gi-
rişimcilik, sağlıkta girişimcilik gibi özellikle 
alanlardaki eğitim ihtiyaçları daha zayıftır. 
Burada önemli görünen bir bulgu öğren-
cilerin girişimciliğin temelleri dersi ile ilgili 
düşünceleridir. TÜBİTAK ve öğretim ele-
manları yani, aslında akademi bu konuyu 
önemli hatta zorunlu olarak görürken, öğ-
renciler aynı algı içinde değillerdir. Bunun 
nedeni öğrenciler tarafından yüzeysel ve 
teorik konuların işe yaramadığı algısı ola-
bilmektedir. 

SONUÇLAR VE TARTIŞMA
Girişimcilik ve girişimcilik eğitimi tüm 

dünyada, özellikle son 5 yıldır Türkiye’de 
oldukça önemsenmekte ve desteklenmek-
tedir. Bu destek ve teşvik sürecinde dev-
letin birçok kurumu (KOSGEB, TÜBİTAK, 
Kalkınma Ajansları, İŞKUR, Üniversiteler 
vb.) rol almakta, çeşitli eğitim programları 
düzenlenmektedir. Bu programlara katılan 
girişimci adaylarına devletin önemli maddi 
destekleri olmakta, işletmesini büyütmek 
isteyen, bir nevi iç girişimcilik süreci işleten 
iş adamlarına gerçekleştirecekleri projeler 
bağlamında teşvikler sunmaktadır. Genel 
olarak bu desteklerin alınabilmesi için ge-
rekli/yasal olarak zorunlu standart bir eği-
tim içeriği ile girişimcilik eğitimleri düzen-
lenmektedir. KOSGEB, Kalkınma Ajansları, 
İŞKUR ve Üniversiteler bu eğitimlerin dü-
zenlenmesinde ön plana çıkmaktayken 
TUBİTAK da çıktığı bir çağrı programında 
girişimcilik eğitimlerini projelendiren bilim 
insanlarına destek olmuştur. Bu destek 
bağlamında TÜBİTAK girişimcilik ile ilgili 
58 ders modülü oluşturmuş ve farklı ör-
neklemlere (lisans öğrencisi, lisans üstü 
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öğrenci, akademisyen, lisans mezunları, 
iş adamları vb.) ihtiyaca göre farklı modül 
kombinasyonları oluşturulmasını önermiş-
tir. Bu çalışma, hangi modüllerin sahada, 
yani girişimciler, akademisyenler ve öğren-
ciler nezdinde ne kadar öncelikli olduğu-
nu ortaya koymaktadır. Böylece ilgili alan 
yazına güncel durumda öncelikli eğitim 
alanlarını işaret etmektedir. Örneğin öğ-
rencilerin bu denli mentorluk beklentisi, 
yine hem öğrencilerin hem de öğretim 
elemanlarının yaratıcı ve yenilikçi fikir oluş-
turabilme becerisi kazanabilme üzerinde 
durmaları önemlidir. Girişimcilerin kendini 
ifade edebilme, teknoloji farkındalığı ve ta-
kibi, yasal mevzuatlar hakkında bilgi sahibi 
olunması ve markalaşma/pazarlama faali-
yetleri üzerinde durdukları görülmektedir. 
Ayrıca girişimcilerin özgüveni, dürüstlüğü, 
ticari ahlakı çok önemsedikleri görülmüş-
tür. Bunların yanında risk alma ve yenilikçi/
yaratıcı düşünme de önemsedikleri diğer 
özelliklerdir. 

Öğretim elemanları üzerinde yapılan 
araştırmada girişimciliğin olmazsa olmazı 
olarak görülen “yaratıcı ve yenilikçi fikir 
oluşturma” modülü en öncelikli konudur. 
Öğretim elemanları öğrencilere her ne 
kadar sürece ilişkin detayları anlatma yö-
nelimli de olsa, iş fikri bulmanın en önemli 
aşama olduğunu ifade etmektedirler. Yine 
akademisyenlerin, “yenilik yönetimi” mo-
dülü en önem verdikleri dersler arasın-
dadır. Ancak tahmin edileceği gibi teorik 
kaygı gereği “girişimciliğin temelleri dersi” 
de (girişimcilik süreci, girişimci özellikle-
ri, sağlıklı düşünebilmek ve modelleme 
yapabilmek için kavramlar ve tanımlar 
vb.) bir diğer önemsenen modüldür. Te-
ori yanında “tecrübe paylaşımı” modülü 
bağlamında adayları girişimciler ile buluş-
turmayı desteklemektedirler. Bunların ya-
nında araştırmaya katılan akademisyenler, 
“hukuk, dış ticaret finansman” gibi teknik 
bilgi gereken konuların eğitim içeriğinde 

olmasını önermektedirler. 
Girişimciler üzerinde yapılan araştır-

mada ise, girişimci adayının “kendisini iyi 
ifade edebilmesi, ikna kabiliyeti, iletişim 
becerisi ve etkili sunum becerisi” ön pla-
na çıkmıştır. Girişimciler de öğretim ele-
manları gibi teknik ders konularını önemli 
görmektedir. “Hukuki düzenlemelere hâki-
miyet, teknoloji takibi” konularının yanın-
da “markalaşma, pazarlama, muhasebe/
finansman ve satış bilgisi” gibi işletme 
fonksiyonlarına dair teknik konuları ön-
celikli olarak ifade etmektedirler. Ancak 
pazarlama konularına dair yoğunlaşmaları 
öğretim elemanlarına göre daha fazla ger-
çekleşmektedir. Araştırmaya katılan giri-
şimcilerin bir diğer vurguları ise, üretim ve 
işletim sürecindeki verimlilik hususu üzeri-
ne olmuştur. Girişimcilerin iyi bir girişimci-
nin özellikleri sorusuna verdikleri yanıtlar 
ise sırasıyla, “özgüveninin yüksek olması”, 
“dürüst olması”, “ticari ahlakı gözetmesi”, 
“risk alabilmesi”, “yaratıcı/yenilikçi” ve 
“sosyal olabilmesi” üzerinedir. 

Bu eğitimleri alan öğrencilere ilgili 
modüllerin önem sırası sorulduğunda en 
önemli ihtiyaçlarının iyi bir yönlendirici/
rehber olduğunu ifade etmişlerdir. Men-
torluk uygulaması tecrübe paylaşımı gibi 
konular ile nereden nasıl başlayabilecek-
lerine dair öğütler alarak zaman ve para 
kaybını yaşamak istemektedirler. Öğretim 
elemanlarının kaygılarına benzer olarak 
yaratıcı ve yenilikçi fikir üretimini, girişim-
cilerin kaygılarına benzer olarak da etkili 
sunum tekniklerini ve kendilerini iyi bir ile-
tişim düzleminde ifade edebilmeyi gerekli 
görmektedirler. Ortak kaygıları beslemele-
ri ve ortak ihtiyaç noktaları önemli ve an-
lamlı bulunmuştur. Yine öğretim eleman-
larının da ifade ettiği üzere iş planı hazırlık 
sürecinin önemli olduğunu belirtmişlerdir. 
Burada da öğrenciler, ayakları yere basan 
riski minimize edebilecekleri, önlerini gö-
rebilecekleri bir plan/modelleme/proje 
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önerisi hazırlamayı önemli görmektedirler. 
Girişimciler gibi “iletişim”, “liderlik”, “ara-
buluculuk” gibi becerileri vurgulamışlar, 
aynı zamanda “yenilik”, “pazarlama”, “tek-
noloji takibi” ve “finans” konularını önem-
semişlerdir. Araştırma sonucunda elde 
edilen bulguları başka çalışmaların sonuç-
ları ile karşılaştırmak mümkün olmamak-
tadır. Çünkü Türkiye’de girişimcilik dersinin 
içeriğine ilişkin çalışmaya rastlanılmamıştır. 

Sonuç olarak, araştırmaya katılan her 
3 aktörden ortak bir çıkarım yapmak ge-
rekirse; 

• Yaratıcı/yenilikçi fikir üretimi,
• Etkili iletişim/sunum teknikleri,
• Girişimciliğin temelleri,
• Yenilik yönetimi,
• Mentorluk uygulaması/
   tecrübe paylaşımı,
• Teknoloji yönetimi ve takibi, 
• İş planı, modellemesi, projelendirmesi, 
• Pazarlama, hukuk, 
   finansal yönetim gibi ,
Konular girişimcilik eğitimi kapsamın-

da mutlaka alınması gereken ders konuları 
olarak önerilmektedir. Ancak farklı örnek-
lemlerde farklı modüllerin de ön plana 
çıkabileceği unutulmamalı, sektöre özel 
girişimci eğitim kombinasyonlarının daha 
somut ve özellikli katkılar sağlayacağı dü-
şünülmektedir. Ayrıca, kültürel özellikler 
dikkate alınarak hazırlanmış bir girişimcilik 
eğitimi içeriğinin daha iyi sonuçlar verece-
ği düşünüldüğünde yapılan bu ve bundan 
sonraki araştırmaların önemi daha iyi or-
taya çıkacaktır. Yani dünyadaki girişimcilik 
eğitiminin benzerini monte edip uygula-
maktan ziyade kendi kültürel farklılıkları-
mızı dikkate alarak hazırlayacağımız giri-
şimcilik dersi içeriği mevcut ve potansiyel 
girişimciler için daha fayda sağlayacaktır. 
Buradan hareketle konuyla ilgili benzer 
çalışmanın Türkiye’nin farklı bölgelerinde 
de yapılması önerilir. Ayrıca araştırma-
nın TUBİTAK 1601 Yenilik ve Girişimcilik 

Alanlarında Kapasite Artırılmasına Yönelik 
Destek Programı kapsamında girişimcilik 
eğitimini alan kişiler üzerinde yapılması da 
oldukça sağlıklı sonuçlar elde edilmesini 
sağlayacaktır. 
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